Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto Nº 2360 de 03 de setembro de 2012

Abre crédito adicional suplementar para folha de funcionários

O  Prefeito  Municipal   de  Lagoa  Santa-MG,  no  uso de  suas atribuições legais e em
conformidade  com a  Lei 4.320/64 e  Lei Municipal nº 3.240 de 28 de dezembro de 2011
que trata da LOA

DECRETA

Art. 1º - Fica  aberto  crédito  adicional  suplementar no valor de R$755.000,00 (Setecentos  e  cinquenta   e cinco
mil reais) destinado ao reforço orçamentário da seguinte dotação:

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 242
Unidade: 7 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SubUnidade: 1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 SAÚDE
SubFunção: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa: 19 GESTÃO DO SUS
Proj. Ativ.: 2100 GERENCIAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS Valor:
Desdobramento: 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 325.000,00
Fonte Recurso: 102 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 259
Unidade: 7 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SubUnidade: 1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 SAÚDE
SubFunção: 272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
Programa: 19 GESTÃO DO SUS
Proj. Ativ.: 2011 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS Valor:
Desdobramento: 0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 215.000,00
Fonte Recurso: 102 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 310
Unidade: 7 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SubUnidade: 1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 SAÚDE
SubFunção: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Programa: 16 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Proj. Ativ.: 2118 MANUTENÇÃO SAÚDE MENTAL
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS Valor:
Desdobramento: 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 150.000,00
Fonte Recurso: 102 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 374
Unidade: 7 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SubUnidade: 1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 SAÚDE
SubFunção: 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
Programa: 17 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Proj. Ativ.: 2124 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS Valor:
Desdobramento: 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 60.000,00
Fonte Recurso: 102 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 434
Unidade: 8 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SubUnidade: 3 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função: 8 ASSISTÊNCIA SOCIAL
SubFunção: 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Programa: 23 PROTEÇÃO BÁSICA
Proj. Ativ.: 2073 MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ATENÇÃO INTREGRAL À FAMÍLIA (CRAS/PAIF)
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS Valor:
Desdobramento: 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 5.000,00
Fonte Recurso: 156 Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS)

Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão aquelas origina-
das pela anulação parcial ou total das seguintes dotações:

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 108
Unidade: 4 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
SubUnidade: 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E SUAS DIVISÕES
Função: 4 ADMINISTRAÇÃO
SubFunção: 129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS
Programa: 10 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO FINANCEIRA, CONTÁBIL, FISCAL E TRIBUTÁRIA
SubPrograma:
Proj. Ativ.: 2019 MODERNIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:
Desdobramento: 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 65.000,00
Fonte Recurso: 100 Recursos Ordinários

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 292
Unidade: 7 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SubUnidade: 1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 SAÚDE
SubFunção: 301 ATENÇÃO BÁSICA
Programa: 15 ATENÇÃO BÁSICA
SubPrograma:
Proj. Ativ.: 2136 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE APOIO A ATENÇÃO A SAÚDE
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 4 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Desdobramento: 0 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Valor:
Fonte Recurso: 102 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde 215.000,00

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 446
Unidade: 8 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SubUnidade: 3 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função: 8 ASSISTÊNCIA SOCIAL
SubFunção: 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Programa: 23 PROTEÇÃO BÁSICA
SubPrograma:
Proj. Ativ.: 2085 OUTRAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:
Desdobramento: 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 5.000,00
Fonte Recurso: 100 Recursos Ordinários

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 545
Unidade: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
SubUnidade: 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER E SUAS DIVISÕES
Função: 27 DESPORTO E LAZER
SubFunção: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa: 5 MODERNIZAÇÃO E SUPORTE ADMINISTRATIVO
SubPrograma:
Proj. Ativ.: 2003 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA E SUAS DIVISÕES
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:
Desdobramento: 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 60.000,00
Fonte Recurso: 100 Recursos Ordinários

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 573
Unidade: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
SubUnidade: 1 DIVISÕESSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SUAS
Função: 4 ADMINISTRAÇÃO
SubFunção: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa: 5 MODERNIZAÇÃO E SUPORTE ADMINISTRATIVO
SubPrograma:
Proj. Ativ.: 2003 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA E SUAS DIVISÕES
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:
Desdobramento: 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 150.000,00
Fonte Recurso: 100 Recursos Ordinários

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 612
Unidade: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
SubUnidade: 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUAS DIVISÕES
Função: 18 GESTÃO AMBIENTAL
SubFunção: 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
Programa: 26 GESTÃO AMBIENTAL
SubPrograma:
Proj. Ativ.: 2048 MANUTENÇÃO DO HORTO MUNICIPAL
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:
Desdobramento: 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 10.000,00
Fonte Recurso: 100 Recursos Ordinários

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 617
Unidade: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
SubUnidade: 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUAS DIVISÕES
Função: 18 GESTÃO AMBIENTAL
SubFunção: 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
Programa: 26 GESTÃO AMBIENTAL
SubPrograma:
Proj. Ativ.: 2050 MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:
Desdobramento: 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 190.000,00
Fonte Recurso: 100 Recursos Ordinários

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 650
Unidade: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA E ABASTECIMENTO
SubUnidade: 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA E SUAS DIVISÕES
Função: 20 AGRICULTURA
SubFunção: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa: 5 MODERNIZAÇÃO E SUPORTE ADMINISTRATIVO
SubPrograma:
Proj. Ativ.: 2003 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA E SUAS DIVISÕES
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:
Desdobramento: 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 60.000,00
Fonte Recurso: 100 Recursos Ordinários

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Lagoa Santa, 03 de Setembro de 2012

Rogério Cesar de Matos Avelar
Prefeito Municipal